Væ autem homini illi per quem tradetur. Hoc est
 perpetuum. Væ autem homini illi imminet in inferno,

^a Al., hoc est, vere in sacramento subsistens. Vide
 Sixtum Senensem, lib. v Bibliothecæ sanctæ ad-
 not. 112.

Quia pro avaritia sua illum tradet. Nam et Pater
 tradidit illum, et Filius tradidit seipsum. Sed Pa-
 ter et Filius pro charitate. Judas pro avaritia. *Bo-*
num erat ei si natus non fuisset. Non quod aliquid
 bonum habiturus quis sit nisi nascatur, sed simpli-
 citer loquitur quod melius fuerit ei non esse quam
 male esse. *Respondens autem Judas dixit: Numquid*
ego sum Rabbi? Superbia apparet in voce ipsius et
incredulitas, cum alii majores illo dixerint Domine,
et iste, quasi non esset Deus, dicit, Magister. Exspe-
ctavit enim et non cum aliis se excusavit, quia vole-
bat ut Deus illum proderet manifeste, ut haberet
occasionem ut diceret: Jam quia tu ista improperas
quæ non feci, debeo te derelinquere, et alium ma-
gistrum quærere. Sed Deus præsciens cogitationum;
non inveniet in illo occasionem. Ait illi: Tu dixisti. Ac
si dicat: Non ego dico, sed tu. Non invenies in me
occasionem ut me derelinquas. Cœnantibus autem
eis accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit.
 Postquam veteris paschæ quod præceptum fuerat
 consummavit, et finem fecit umbrarum veterum, in-
 cœpit initiare initium novæ gratiæ novique sacrificii.
 Accepit panem qui confortat cor hominis, et quod
 corpora humana plus continet, et ponit in eo sacra-
 mentum sui amoris. Sed multo magis ille panis spi-
 ritualis plene confortat omnem hominem et creatu-
 ram, quia in ipso movetur et sumus. *Benedixit*
 primum, quia in ipso homine hominum genus bene-
 dixit, et post, quem de sancta Maria assumpsit be-
 nedictionem divinæ immortalitatis, et potentiam
 veraciter inesse monstravit. *Fregit, seipsum panem,*
 quia ipse se voluntarius obtulit ad passionem, ubi
 pro satietate nostra fregit habitaculum animæ suæ,
 sicut ipse dixit. Potestatem habeo ponendi animam
 meam, et potestatem habeo iterum assumendi eam.
Deditque discipulis suis et ait: Accipite et comedite,
hoc est corpus meum. Dedit discipulis suis sacra-
 mentum corporis sui in remissionem peccatorum, et con-
 servationem charitatis, ut memores illius facti, semper
 hoc in figura facerent, quod pro eis acturus erat, non
 obliviscerentur. *Hoc est corpus meum.* Id est, in sacra-
 mento ^a. *Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis,*
dicens: Quia inter omnes vitæ alimonias cibus panis et
vinum valent ad confirmandam et recreandam nostram
infirmi- tatem, recte per hæc duo ministerium sui
 sacramenti confirmare placuit. Vinum namque et
 lætificat et sanguinem auget. Et idcirco non incoe-
 venienter sanguis Christi per hoc figuratur, quoniam
 quidquid nobis ab ipso venit, lætificat lætitia vera,
 et auget omne bonum nostrum. Sicut denique si
 aliquis peregre proficiscens dilectoribus suis quod-
 dam vinculum dilectionis relinquit, eo tenore, ut
 omni die hæc agant, ut illius non obliviscantur, ita
 Deus præcepit agi a nobis transferens spiritualiter
 corpus in panem, vinum in sanguinem ^b, ut per hæc
 duo memoremus quæ fecit pro nobis de corpore ei

^b Al., Panem in corpus et vinum in sanguinem.
 Vide Sixtum Senensem, eodem loco.

sanguine suo; et non simus ingrati tam amarissimi charitati. Quia autem aqua miscetur in sacramento sanguinis ejus, per aquam populus suus oslanditur pro quo mori voluit. Et neque vinum sine aqua, neque aqua sine vino, quia ipse pro nobis mortuus est, ita nos pro ipso vel pro fratribus nostris quod est Ecclesia, mori debemus. Unde et de corpore suo sanguis et aqua exiit. Quod autem dicit: *Hic est sanguis meus novi testamenti* ad distinctionem veteris testamenti dicit, quod sanguine hircorum peccatum non potuit emundare servientibus peccatis. *Disco autem vobis, non bibam amodo de hoc gemine vitis, nequa enim diem cum illud bibam vobiscum novum in regno patris mei.* Vitis Judæa, vinum patriarcharum et prophetarum ac reliquorum electorum. Usque tunc fecit Judæa racemos unde vinum flueret, id est opera per fidem. Ab occisione Domini labruscas, usquequo Enoch et Elias educant in regnum, in Ecclesiam Christi in fine sæculi. Sive simpliciter ab illa hora cœnæ non bibit vinum, quousque immortalis factus et incorruptibilis post resurrectionem. Quod vero sacramentum corporis et sanguinis sui post cœnam dare voluit discipulis suis, et nos jejuni capere illud jubemur, hæc ratio est: Dominus ostendit figurale testamentum a se præceptum donec veniret verum, imposuit illi terminum et dedit initium novi testamenti. Hac de causa novum ante vetus celebravit. Fecerunt autem multo apostoli tempore similiter post alium cibum Dominicum sumentes. Post vero cum venerunt Hebræi ad communicandum, tunc præceptum est in synodo ut unusquisque homo (si etiam de aliis peccatis purificatus fuerit) prius reficiatur de cibo spiritali, et postmodum de temporalis.

Et hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Vel ex consuetudine Judæorum ipsa die ante cœnam cantavit centesimum duodecimum psalmum, id est, *Laudate pueri Dominum*, usque medium centesimum tertium decimum, *Non nobis, Domine, non nobis*, et post cibum, reliquum quod restat, usque centesimum octavum decimum psalmum. Seu orationem illam quam Joannes refert eum orasse ante comprehensionem. Exiit vero iterum de civitate, et pergit in montem Oliveti, ut daret locum traditori et comprehensoribus. *Tunc dicit eis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte*, prædicit quod passuri sint, ut cum venerit hora patiendi levius ferant. Et notandum quod dixit: *in ista nocte*, quia sicut qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt, sic qui scandalum patiuntur in nocte adhuc sunt, hoc est in ignorantia. Si enim perfecti essent in scientia, non posset terrena tentatio eis scandalum efficere, quia perfectorum est æquo animo inter adversa et prospera stare. *Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.* Deus omnipotens ex persona sua hoc locutus est per Zachariam, quod ipse daturus esset unicum pro nobis morti, et apostoli præ timore relicturi. Sed Dominus fecit sicut bonus pastor cum vidit leones et lupos venientes, ivit ob-